SHOQERIA “HEC-I TERVOL” SH.P.K.

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME
31.12.2020

I. KUADRI KONTABEL 1 APLIKUAR

Ne pergatitien dhe paragitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel 1
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra € te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve
Kkontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kopetences.
Giithashtu eshte zbatuar parimi 1 pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vleresimit dhe te paragitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paragitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2018
te klasifikuar sipas rregullave te parashikuara ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit,me
qellim ge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor 2019.

Ne vecanti per zerat € ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin & ndertesave dhe makinerive e paisjeve me
jetegjatesi mbi 10 vjet, eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke perdorur si baze
vleren neto kontabel te tyre. Per amortizimin € kategorive te tjera eshte perdorur njejta
metode por me norma te tjera.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres s¢ tyre ne kategori
homogjene dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat € amortizimit jane te njejta
me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 5.

Shogeria ka ndryshuar politiken kontabile te vieresimit t€ aktiveve afatgjata materiale duke
perfshire ne vleren e aktiveve interesat € kredise bankare te marre per prodhimin dhe blerjen e

tyre.

Inventari
Inventari eshte vleresuar me koston e marrjes. Metoda e perdorur eshte ajo e mesatares S€

ponderuar.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale t€ akumuluara si dhe minus
zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per jnventarin jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 8

Mjetet monetare
Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive.

minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te alg_l uloaral
&,

N /

Detyrimet .
Detyrimet jane paragitur me koston e tyre te amortiz‘g ge p <




Kriteret e konvertimit te vlerave te shprehura ne valute te huaj.
Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit, dmth zerat monetare, jane
vleresuar duke u konvertuar me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund
te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve
Postet e pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paraqgitur dhe vleresuar ne perputhje
me parimin ¢ kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne Standartet Kombetare te
Kontabilitetit.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te trupezuara
Aktivet afatgjata te trupezuara me vleren bruto te tyre paragiten ne tabelen e meposhteme :

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2020

Nr Emertimi Sasia Gjendie Shtesa Pakesime Gjendje
31/12/2019 31/12/2020

1 | Toka

2 | Ndertime 682,628,152 682,628,152

3 | Makineri,paisje 231,330,815 7,524,000 238,854,815

4 | Mjete transporti 700,000 700,000

5 | zyre 4.211,857 4,211,857
TOTAL/ 918,870,824 7,524,000 0 926,394,824

Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paraqitet ne pasqyren ¢ meposhteme:

Nr Emertimi Sasia Gjendje Shtesa Pakesime Gjendje
31/12/2019 31/12/2020
1 Toka
2 Ndertime 255,532,143 21,354,800 276,886,943
3 | Makineri,paisje,veala 102,248,575 6,397,767 108,646,342
4 | Mijete transporii 341,600 71,680 413,280
5 | zyre 2,122,788 643,194 2,765,982
TOTAL/ 360,245,106 28,467,441 0 388,712,547
Aktivet afatgjata me vleren e mbetur:
Nr Emertimi Sasia Gjendje Shtesa Pakesime Gisndje
31/12/2019 31/12/2020
1 Toka
2 | Ndertime 427,096,008 21,354,800 405,741,208
3 | Makineri,paisje,vegla 135,479,341 0 6,397,767 129,081,574
4 | Mijete transporti 358,400 71,680 286,720
5 | zyre 3,215,968 0 643,194 2,572,774
TOTALI 550,374, 9364 =« © | 8,467,441 537,682,276




Aktive financiare afatshkurta

2020 2019 Diferenca
Nga aktiviteti i shfrytézimit 9,531,402 | 49,402,874 -39,871,472
Nga tatimet 14,096,468 5,186,329 8,910,139
T¢ tjera 0| 24,815,335 -24.815,335

Kerkesat e arketueshme paragiten me ulje ne krahasim me vitin € meparshem per shumen
55.652.390 leke.

Ne zerin kerkesat e arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit peshen kryesore e ka OSHE me
8,469,671 leke. Kjo situate vjen si pasoje € moskryerjes se pagesave nga klienti i shogerise
OSHE.

Ke zerin kerkesa ndaj tatimeve peshen kryesore e ze tatimi mbi fitimin per shumen
14,026,759 leke.

Zeri kerkesat e tjera te arketueshme jane borxhe ge shogeria ju ka dhene ortakeve per 0 leke

Aktivet monetare
Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paraqitet

151,765 leke
-74,518 leke
77,247 leke

Mjete monetare ne arke
Gjendje monetare ne banke
Gjithsejt

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet ¢ leshuara nga bankat per daten
31.12.2019 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin e arkes.

Pasivet afatshkurta

Pasivet afatshkurtra paraqiten keshtu:

31.12.2020  31.12.2019 Diferenca
T¢é pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 1,983,983 3,266,197 -1,282,214
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sig. 10,806,645 | 2,615,169 8,191,476
shogérore
T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore 4,025,158 | 17,175,471 -13,150,313

Detyrimet afatshkurta paragiten me pakesim krahasuar me vitin € meparshem per 1.282.214
leke. Ndersa eshte paksuar detyrimi ndaj furnitoreve eshte shtuar detyrimi per tatime ku

peshen kryesore e ze TVSH.

Pasivet afatgjata

Ne pasivet afatgjata futen kredite e marre nga shogeria nga bankat dhe institucione te tjera qe

analizohet ne kete menyre:

31.12.2020 31.12.2019 Diferenca
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 0| 63,563,616 -63,563.616
T¢ tjera té pagueshme 10,026,325 376,352 9,649,973

Gjate vitit detyrim i per kredite afatgjata eshte paksuar me shumen prej 53.913.643 leke.

Perberja e kapitaleve te veta

Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjat

sipas kesaj pasqyre:
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Zerat e kapitaleve te Gjendja ne Shtesat Paksimet Gjendja ne
veta fillim fund

Kapitali i nenshkruar 390.929.905 390.929.905

Rezervat ligjore

Rezervat statutore

Rezervat e tjera

Fitimet e pashperndara 162.798.463 -162.674.463 (124,279)
Fitimet e ushtrimit 162,798,742 86,843,605 -162.798.742 86,843,605
Gjendja ne fund 477,649,231

Gjate kesaj periudhe ushtrimore jane shperndare edhe dividente ne masen prej 162,798,742
leke

Diferencat e konvertimit te monedhave ne valute te huaj

Veprimet me monedhe te huaj jane konvertuar me kursin e dates se kryerjes se transaksionit.
Tepricat ¢ zerave monetare ne bilanc jane konvertuar me kursin e dates se fundit te vitit.
Diferencat e rrjedhura jane njohur si shpenzim apo e ardhur e periudhes. Per zerat jomonetare
nuk eshte bere konvertimi por jane vleresuar me koston e tyre historike, (kursi i kembimit i
dates se transaksionit).

Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te mepareshme
Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te
periudhave te mepareshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit
Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vjen nga
vleresimi i ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise
Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paragese pasiguri lidhur
me vazhdimesine ¢ veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.

REZULTATI FINANCIAR
Shogeria gjate ushtrimit 2020 ka rezultuar me nje fitim neto prej 86,843,605 leke e cila qe
vjen keshtu:

Shpenzime te kryera 110.701.246 leke
Te ardhura te realizuara 181.961.897 leke
Fitimi para tatimit 71.260.651 leke
Tatimi mbi fitimin -15.582.954 leke
Fitimi neto 86.843.605 leke

Te ardhura e paraqgitura ne postin “shitje neto” te pasqyres te te ardhurave e shpenzimeve

perbehen keshtu .
1. te ardhura nga shitja e energjise elektrike 181.961.897 leke 9
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Shpenzimet financiare perbehen na keto komponente

1. Shpenzime per interesa 1.968.530 leke
Te ardhurat financiare perbehen,;

1. Diferenca kembimi pozitive 0 leke
Qirate

Shogeria nuk ka kontata te qirase financiare

Numuri i te punesuarve:

Kategoria Gjendja ne Pranime Largime Gjendja ne Gjendja
fillim fund mesatare
Punetore 12 11
Nepunes 4
Drejtues 1 1
Totali 18 16
Hartuesi i Pasqyrave Financiare ADMINISTRATORI
Bledar Mehmeti tﬁan Skragqi
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